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 چکیده

پردازد. با توجه به اهمیت  ل مؤثر بر آن میبندی بازار خودرو در ایران و تحلیل عوام این پژوهش به بررسی بخش

از رویكرد هایی که امروزه برای بخش بندی بازار مورد  یكیکنندگان، روزافزون نیازها و ترجیحات متغیر مصرف

است .منافع پژوهی به انواع مزیت هایی اطلاق می شود که مصرف  "منافع پژوهی خرید"استفاده قرار می گیرد رویكرد 

مصرف  تحقیق بازار خودرو بر اساس مزایای مورد انتظار حصولات جستجو می کنند..بنابراین، در اینکنندگان در م

شهر شیراز بخش بندی می شود. روش تحقیق توصیفی از نوع پیمایشی می باشد. جامعه آماری  خودرو در کنندگان

در نفر از مصرف کنندگان  294بر  مشتمل در شهر شیراز تشكیل داده و نمونه وهش را کلیه مصرف کنندگان کوئیکپژ

غرب( شهر شیراز است.ابزار پژوهش، پرسشنامه با مقیاس پنج درجه ای  -شرق -مرکز -جنوب -مناطق پنجگانه)شمال

متغیر مورد ارزیابی قرار گرفت. تحلیل داده های تحقیق در سه مرحله است. در مرحله  22لیكرت است.مدل تحقیق با 

عاملی تعداد متغیرها به پنج متغیر کاهش یافت سپس پنج متغیر استخراج شده به عنوان متغیر  اول با استفاده از تحلیل

خوشه ای، بازار با توجه به  در نظر گرفته شده ،بعد از اجرای تحلیل K-Meansورودی الگوریتم تحلیل خوشه ای 

ها به آزمون فرضیات پرداخته شد.  مصرف کنندگان به چهار بخش تقسیم شد.بعد از شناسایی بخش مزایای مورد انتظار

وضعیت تاهل، تحصیلات، شغل، درآمد، وفاداری  "نتایج آزمون های آماری نشانگر وجود رابطه معنی داری بین عوامل 

با منافع مورد نظر مصرف کنندگان خودرو است که در قالب بخش های بازار ارائه شده است. در این تحقیق فرضیه  "

  ف کنندگان و سن در انتخاب و خرید خودرو تایید نشد.های تاثیر جنسیت مصر

 واژگان کلیدی
 ، خودرو بخش بندی بازار، مزایای مورد انتظار مصرف کنندگان
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 مقدمه

های اخیر تحولات شگرفی را تجربه کرده است، تغییراتی که به طور گسترده ناشی از تغییر در رفتار  بازار خودرو در دهه

کنندگان امروزی به دنبال  های موجود، مصرف گان بوده است. با توجه به فراوانی گزینهکنند و انتظارات مصرف

ها و انتظارات خاص آنها همخوانی داشته باشد.  ها و مزایایی در خودروها هستند که با سبک زندگی، ارزش ویژگی

های خودروسازی امكان  شرکت کنندگان ابزاری قدرتمند است که به بندی بازار بر اساس مزایای مورد نظر مصرف بخش

هایی را ارائه دهند  کنندگان پاسخ دهند و در نتیجه، محصولات و استراتژی دهد تا به دقت به نیازهای مختلف مصرف می

بندی بر اساس مزایای مصرفی به خودروسازان  که به بهبود رضایت مشتری و افزایش وفاداری مشتریان بیانجامد.بخش

طور کامل با ترجیحات مشتریان همخوانی داشته باشد. این  ها و خدماتی را توسعه دهند که به دهد تا ویژگی اجازه می

های کلی باشد. به عنوان مثال، برای  زیستی و هزینه تواند شامل عملكرد بهتر خودرو، ایمنی، پایداری محیط مزایا می

ها بیشتر به  هم است، در حالی که خانوادههای کنترل بسیار م دوستان، خودروهایی با عملكرد بالا و قابلیت ورزش

 (.Kadence, 2023کنند ) های ایمنی و فضای داخلی خودرو توجه می ویژگی

 بیان مسئله

گویی به این نیازهای متنوع و  بندی بازار خودرو بر اساس مزایای مصرفی، شناسایی دقیق و پاسخ چالش کلیدی در بخش

اند که  زیستی باعث شده های تكنولوژیكی و افزایش آگاهی محیط شرفتمتغیر است. تغییراتی در سبک زندگی، پی

دهد که  ها، این فرصت را به دست می کنندگان انتظارات متفاوتی از خودروهای خود داشته باشند. برای شرکت مصرف

ز بازار باشد.به گوی نیازهای بخشی خاص ا ای تنظیم کنند که پاسخ های بازاریابی و توسعه محصول را به گونه استراتژی

کنندگان خودرو وجود دارند که هر یک به دنبال مزایای خاصی هستند. مثلاً  های مختلفی از مصرف طور خاص، گروه

بخش اقتصادی، به دنبال خودروهایی با قیمت مناسب و مصرف سوخت بهینه است، این گروه مشتریان حساس به هزینه، 

ازهای خود هستند. از سوی دیگر، بخش دیگری از بازار به دلیل پیامدهای بحران ها برای نی ترین گزینه به دنبال اقتصادی

اند، زیرا این خودروها با کاهش آلایندگی و  مند شده زیست جهانی، به شدت به خودروهای برقی و هیبریدی علاقه محیط

.درک و تطبیق با این انتظارات، (TVI, 2023کنند ) ها را بهتر تأمین می استفاده از منابع پایدار، نیازهای محیطی آن

طور مؤثر با رقبا رقابت کنند، بلكه جایگاه خود را به عنوان رهبر  سازد تا نه تنها به های خودروسازی را قادر می شرکت

بندی بازار و رفتار  های خاص تثبیت کنند. برای ارتقای این رقابت، باید تحقیقات عمیقی در بخش بازار در بخش

هدف بنابراین طور دقیق با نیازهای واقعی مشتریان هماهنگ شود. های مطروحه به نجام شود تا استراتژیکنندگان ا مصرف

عه کلی این تحقیق تعیین وشناسائی معیارهای بخش بندی بازار بر اساس رویكرد منافع پژوهی خرید است. بنابراین مطا ل

ستراتژی مشتری گرایی از طریق بخش یندی بازار صورت در شیراز به منظور به کارگیری ا کاربردی برای بازار خودرو 

می گیرد. از آنجا که بخش بندی بازار هسته مرکزی استراتژی بازاریابی می باشد وخود بخش بندی نیز براساس یک 

 سری مبا نی صورت می گیرد بنابراین شناسا یی بهترین ومناسب ترین مبنا)مبناها( موفقیت شرکت را تضمین می کند.

 ت و ضرورت انجام تحقیقاهمی

ای برخوردار است.  کنندگان از اهمیت ویژه بندی بازار خودرو بر اساس مزایای مورد نظر مصرف تحقیق در زمینه بخش

در دنیای امروز، که بازار خودرو با رقابت شدید و تقاضای متنوع مواجه است، درک صحیح از نیازها و ترجیحات 

کنندگان به دنبال  ای ایفا کند. امروزه، مصرف کننده های خودروسازی نقش تعیین تتواند برای شرک کنندگان می مصرف
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ها و مزایای خاصی چون عملكرد،  ها را برآورده کنند، بلكه با ویژگی خودروهایی هستند که نه تنها نیازهای اساسی آن

بندی بازار  (. بنابراین، بخشKadence, 2023ها احساس رضایت و تعلق خاطر بدهند ) ایمنی، و تأثیرات محیطی، به آن

های بازاریابی خود را هدفمندتر و با دقت بیشتری طراحی کنند و با  دهد که استراتژی به خودروسازان این امكان را می

 ها هستند، موفقیت بیشتری کسب کنند. کنندگان خواستار آن هایی که مصرف شناسایی دقیق ویژگی

های سریع  تحقیق، افزایش رقابت در صنعت خودرو است. با توجه به پیشرفت ترین دلایل اهمیت این یكی از اصلی

کنندگان را شناسایی  های متغیر مصرف تكنولوژی و نیاز به نوآوری مداوم، تولیدکنندگان خودرو باید بتوانند خواسته

ابل توجهی از طور مثال، بخش ق ها را در روند تولید و بازاریابی محصولات خود لحاظ کنند. به کنند و آن

اند، زیرا این خودروها نه تنها به دلیل  کنندگان به سمت خودروهای الكتریكی و هیبریدی گرایش پیدا کرده مصرف

ای دارند. در این  زیست، جذابیت ویژه کاهش مصرف سوخت، بلكه از منظر کاهش آلایندگی و تأثیرات مثبت بر محیط

کنندگان پیدا کنند و  وسازان کمک کند تا درک بهتری از نیازهای مصرفتواند به خودر میان، تحقیق در این حوزه می

 (.TVI, 2023طور بهینه طراحی کنند ) در نتیجه محصولات خود را به

کنندگان،  هایی همچون تغییر در رفتار مصرف شود که صنعت خودرو با چالش ضرورت این تحقیق از آنجا ناشی می

محیطی مواجه است که باید در فرآیند تولید و بازاریابی محصولات لحاظ شوند. های تكنولوژیكی، و تغییرات  پیشرفت

زیستی و کاهش اثرات منفی خودروها بر کره زمین به  ویژه در دنیای امروزی، که توجه به مسائلی چون پایداری محیط به

روسازان کمک کند تا این تواند به خود کنندگان تبدیل شده است، تحقیق در این زمینه می های اصلی مصرف اولویت

بندی بازار بر اساس تمایل  های خود جای دهند. به عنوان نمونه، بخش طور مؤثر در استراتژی تحولات را به

های خاصی  تواند به تولید خودروهایی با ویژگی زیست، می مصرف و دوستدار محیط کنندگان به خودروهای کم مصرف

 طور مستقیم با نیازهای این گروه از مشتریان منطبق باشد. ر کمک کند که بهمانند مصرف سوخت پایین و آلایندگی کمت

های  صرفه، با توجه به هزینه به کنندگان به تولید خودروهای مقرون از سوی دیگر، شناخت نیازهای مختلف مصرف

ای حساس به قیمت، مانند تواند به خودروسازان این امكان را بدهد که در بازاره سازی قیمت، می نگهداری پایین و بهینه

ویژه در شرایط اقتصادی فعلی،  طور مؤثر وارد شوند و سهم بازار خود را افزایش دهند. به کشورهای در حال توسعه، به

تواند به  های مربوط به خودرو هستند، این تحقیق می های زندگی و هزینه کنندگان نگران هزینه که بسیاری از مصرف

 (.Kadence, 2023تر و کارآمدتری را ارائه دهند ) محصولات اقتصادیخودروسازان کمک کند تا 

 ادبیات و پیشینه تحقیق

شناختی، جغرافیایی و رفتاری انجام  های جمعیت بندی بازار خودرو عمدتاً بر اساس ویژگی تحقیقات اولیه در زمینه بخش

شناختی مانند سن، جنسیت و  وامل جمعیتبندی بازار خودرو بیشتر مبتنی بر ع های گذشته، بخش شده است. در دهه

درآمد بوده است. به عنوان مثال، تحقیقات پیرامون ترجیحات مشتریان نشان داده است که افراد با درآمد بالاتر به دنبال 

تر، بیشتر به دنبال خودروهایی با قیمت  خودروهای لوکس و با عملكرد بالا هستند، در حالی که مشتریان با درآمد پایین

(.اما با گذشت زمان و تغییرات در الگوهای Kotler & Keller, 2016های نگهداری کمتر هستند ) مناسب و هزینه

بندی بازار خودرو شكل گرفته است که  زیستی، رویكردهای جدیدتری برای بخش مصرف و توجه بیشتر به مسائل محیط

بندی بازار بر اساس تمایل  تحقیقات جدیدتر به بخش کند. به عنوان مثال، کنندگان توجه بیشتری می به مزایای مصرف



 2434-2423 ص ،3041 زمستان ،59 شماره حسابداری، و مدیریت در نوین پژوهشی رویكردهای 0

 

کنندگان به دنبال خودروهایی هستند  کنندگان به خودروهای برقی و هیبریدی پرداخته است. این گروه از مصرف مصرف

 (.Berman & Evans, 2018کنند ) ها کمک می تری دارند و به کاهش آلاینده که مصرف سوخت پایین

 لکرد خودروبندی بر اساس عم بخش
های عملكردی  کنندگان بر اساس ویژگی بندی مصرف بندی بازار خودرو، تقسیم های بخش ترین روش یكی از رایج

های متفاوتی از  های مختلف مشتریان به ویژگی اند که گروه خودرو است. در این زمینه، تحقیقات مختلفی نشان داده

هایی مانند شتاب،  مند به خودروهای اسپرت به دنبال ویژگی علاقهعملكرد خودرو توجه دارند. برای مثال، مشتریان 

کنندگانی که بیشتر به دنبال خودروهای خانوادگی هستند، ایمنی،  سرعت، و قدرت موتور هستند. در مقابل، مصرف

 (.Kotler & Keller, 2016دهند ) راحتی و فضای داخلی خودرو را در اولویت قرار می

 زیستی داری محیطبندی بر اساس پای بخش
های اخیر اهمیت زیادی پیدا  بندی بازار خودرو است که در سال زیستی یكی دیگر از عوامل مهم در بخش پایداری محیط

کرده است. با افزایش آگاهی عمومی در مورد تغییرات اقلیمی و اثرات منفی آلایندگی خودروها، بخش بزرگی از بازار 

کنندگانی که به  اند. تحقیقات نشان داده است که مصرف و هیبریدی گرایش یافته خودرو به سمت خودروهای الكتریكی

زیستی حساس هستند، بیشتر تمایل دارند تا از خودروهایی استفاده کنند که آلایندگی کمتری دارند و یا از  مسائل محیط

های خودروسازی تلاش  کت(. در این راستا، شرTVI Market Pulse, 2023برند ) های تجدیدپذیر بهره می انرژی

 مصرف، پاسخگوی نیازهای این گروه از مشتریان باشند. کنند تا با تولید خودروهای سبز و کم می

 اثربخشی  بندی بر اساس هزینه بخش
ها و اثربخشی  بندی بازار خودرو به آن پرداخته شده، توجه به هزینه یكی از عوامل دیگری که در تحقیقات بخش

ها دارند، معمولاً به دنبال خودروهایی هستند  کنندگانی که حساسیت زیادی به هزینه است. مصرف اقتصادی خودروها

کنندگان  های نگهداری و سوخت کمتری نیز داشته باشند. این بخش از مصرف که علاوه بر قیمت خرید مناسب، هزینه

(. Kadence ,2421متر علاقه دارند )های تعمیر و نگهداری ک بیشتر به خودروهایی با مصرف سوخت پایین و هزینه

تر، در این بازار موفقیت  های کلی پایین توانند با ارائه خودروهایی با هزینه تحقیقات نشان داده است که تولیدکنندگان می

 بیشتری کسب کنند.

 شناختی های جمعیت بر اساس ویژگی بندی بخش
شناختی نیز  های جمعیت ندی بازار خودرو بر اساس ویژگیب کنندگان، بخش بندی بر اساس مزایای مصرف علاوه بر بخش

شناختی مختلف، به خودروهای  های جمعیت اند که افراد با ویژگی اهمیت زیادی دارد. تحقیقات مختلفی نشان داده

ال مند هستند. به عنوان مثال، تحقیقاتی که بر اساس سن انجام شده، نشان داده است که جوانان به دنب متفاوتی علاقه

های ایمنی و راحتی  تر بیشتر به خودروهایی با ویژگی انگیز هستند، در حالی که افراد مسن خودروهای اسپرت و هیجان

 (.Berman & Evans, 2018توجه دارند )

 مدل و متغیرهای تحقیق

داده شده مدل های سه گانه بخش بندی بازار نشان  3مدل های مختلفی برای بخش بندی بازار وجود دارد. در شكل 

 است در این تحقیق از رویكرد منافع پژوهی خرید که از مدل بخش بندی بر اساس مزایا نشات گرفته، استفاده شده است.
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در این رویكرد این سوال مطرح است که مصرف کنندگان از خرید یک محصول چه مزایایی را جستجو می کنند و لذا  

و مصرف کنندگان با جستجوگری  مزایای یكسان در یک بخش قرار مزایای مورد نظر مصرف کنندگان شناسایی شده 

 می گیرند.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مدل های سه گانه بخش بندی بازار  1شکل 
Source: Wilkie.(1994) 

3سطح   

معيارهاي 
 رفتاري

2سطح   

يژوه منافع پ  

1سطح   

ويژگي هاي 
 شخصيتي

متغير 
 معروف

 تعريف بخش ها ارزيابي بخش ها

 

تعريف بخش 
 ها

 

 تعريف بخش ها ارزيابي بخش ها

 مدل

ارزيابي 

 بخش ها

 

   ارزيابي

 بخش ها

بخش بندي  -1
اساس ويژگي بر 

 هاي فردي

بخش بندي بر  -2

 اساس مزايا

بخش بندي بر  -3
اساس عوامل 

 رفتاري

 جمعيت شناسي   -

 جغرافيايي -

روانشناختي و سبك  -
 زندگي

 

 گرايش -

 ميزان مصرف -

 وفاداري به مارك -

 منافع پژوهي -

 وضعيت خريد -
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 تحقیق مدل مفهومی بخش بندی بازار  2شکل 

 

 فرضیه های تحقیق

 تحقیق عبارتند از: بر اساس مدل مفهومی بخش بندی بازار فرضیات

 بین ویژگی های جمعیت شناختی مصرف کنندگان با مزایای حاصل از خرید ارتباط معناداری وجود دارد. -3

 بین ویژگی های رفتاری  مصرف کنندگان با مزایای حاصل از خرید ارتباط معناداری وجود دارد. -2

 روش تحقیق

 این پژوهش در زمره پژوهش، از لحاظ مكانییشی است.پیما -تحقیق حاضر،از لحاظ ماهیت و روش، تحقیق توصیفی

، از روش توزیع پرسشنامه استفاده گردیده  مصرف کنندگانها از که برای گردآوری دادههای میدانی است، بطوری

 است.

های آماری توصیفی و استنباطی استفاده شده است. داده های جمعیت شناسی براساس روش  در این پژوهش از روش 

ار توصیفی تحلیل می شود. ابتدا کلیه متغیرهای جمعیت شناختی براساس شاخص های آمار توصیفی )فراوانی، های آم

درصد، میانگین، انحراف معیار و ضریب تغییرات...( بررسی می شود. و برای اولویت بندی متغیرها از آزمون فریدمن 

 متغيرهاي جمعيت شناختي:

 سن -

 جنسيت -

 تحصيلات -

 تعداد اعضاي -

 خانواده

 درآمد -

 وضعيت تاهل -

 شغل -

 متغيرهاي رفتاري:

 ميزان مصرف  -

 وفاداري به مارك -

مزاياي حاصل از 

 خريد

 بخش بندي بازار
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استفاده خواهد  K-Meansو تجزیه و تحلیل خوشه ای استفاده می شود.همچنین برای بخش بندی بازار از تحلیل عاملی 

 شد. و برای آزمون فرضیات از آزمون کای دو و کرسكال والیس و تحلیل واریانس یكطرفه استفاده می شود.

گیری پایایی، از روش آلفای کرونباخ استفاده شده است. این روش برای محاسبه هماهنگی در این تحقیق برای اندازه   

 29/4برای سوالهای پرسشنامه مقدار  spssرود.آلفای کرونباخ با استفاده از نرم افزار  گیری به کار می ار اندازهدرونی ابز

روایی بدست آمد که بیانگر پایایی مناسب پرسشنامه حاضر است. در این تحقیق از آزمون محتوی، جهت تعیین 

  پرسشنامه استفاده شده است.

از آنجا که جامعه آماری این  .باشد می شیراز شهر سطح در خودرو کنندگان مصرف کلیه شامل تحقیق، آماری جامعه

در سطح شهر شیراز می باشد، تعداد نمونه از فرمول حجم نمونه آماری از جامعه  حقیق کلیه مصرف کنندگان خودروت

 نامحدود، تعیین می شود.

 

 

 

 نتایج و بحث

 نتایج تحلیل عاملی

درصد واریانس کل را تبیین کردند.  330/61متغیر استخراج شد. این عامل ها 22تغیر از بین م 9در اجرای تحلیل عاملی 

درصد است، نشان دهنده آن است که ابزار انتخاب شده ابزار نسبتا مناسبی برای  94چون واریانس تبیین شده بالاتر از 

 ل ها به شرح زیر است:( مصرف کنندگان می باشد. این عاما و خواسته ها ) انتظاراتتعیین نیازه

 عامل های استخراج شده   1جدول 

 واریانس )درصد( مقادیر ویژه عوامل

 453/14 987/1 کیفیت خودرو

 396/13 879/1 خودرو یمنیا

ویژگی های فنی 

 خودرو

756/1 786/12 

خدمات پس از فروش 

 خودرو

666/1 894/11 

 589/10 438/1 شرایط فروش خودرو

 118/63  جمع

 

 ایج بخش بندینت

بخش مختلف بازار شناسایی شد که هر کدام از  ر روی عامل های استخراج شده ، چهاردر اثر اجرای تحلیل خوشه ای ب

 این بخش ها ویژگی های منحصر به فردی دارند.
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 بخش های استخراج شده  2جدول 

 

 

 

 

 

 

 

/  از جامعه آماری را به خود اختصاص داده است. افرادی که در این بخش قرار دارند 10این بخش حدود  :بخش اول

اهان بیشترین حساسیت را به عامل اول ) کیفیت خودرو( و عامل دوم )ایمنیخودرو( دارند. بنابراین این گروه از افراد خو

جدید بودن خودرو، راحتی استفاده از خودرو، دوام خودرویی هستند که علاوه بر داشتن ویژگی های کیفی )

و  ABSخودرو،طراحی ظاهری و زیبایی خودرو ، رنگ خودرو ،سیستم تهویه مطبوع و ...( دارای کیسه هوا ، ترمز 

 همچنین تعادل خوبی در سرعت های بالا باشد.

/  از جامعه آماری را به خود اختصاص داده است افرادی که در این بخش قرار دارند 13حدود : این بخش بخش دوم

 و عامل اول ) کیفیت خودرو( (خودرو فنی ویژگیهای) سوم( و عامل ایمنی خودرو)  دوم بیشترین حساسیت را به عامل

تن ویژگی های ایمنی دارای هزینه استهلاک هستند که علاوه بر داش ییخودرودارند. بنابراین این گروه از افراد خواهان 

 و مصرف سوخت پایین باشد و همچنین میزان آلایندگی محیط زیست خودرو در حد استاندارد باشد.

/  از جامعه آماری را به خود اختصاص داده است افرادی که در این بخش قرار دارند 36: این بخش حدود بخش سوم

( دارند. بنابراین این خدماتپسازفروشخودرو( و عامل چهارم )خودرو فنی یژگیهایو) سومبیشترین حساسیت را به عامل 

خودرویی هستند که علاوه بر داشتن ویژگی های فنی استاندارد دارای گارانتی و قیمت مناسب گروه از افراد خواهان 

 ن به سهولت امكان پذیر باشد.قطعات باشد و همچنین دسترسی به مراکز خدماتی و تعمیرگاهها و تكنسین ها و تعمیرکارا

/  از جامعه آماری را به خود اختصاص داده است افرادی که در این بخش قرار 39: این بخش حدود بخش چهارم

دارند. .(خودرو فروش از پس خدمات) عاملچهارمو  (خودرو فروش شرایطدارند بیشترین حساسیت را به عامل پنجم )

 خودروهای ارزان قیمت هستند. به عبارت دیگر تقاضای این افراد برای خرید خودرون بنابراین این گروه از افراد خواها

در واقع خودرو ساز باید برای افراد این بخش شرایط راحت تری را برای خرید خودرو  دارای کشش قیمتی بالایی است.

ر چه بیشتر مصرف کنندگان را تعیین کند و با دادن وام های با نرخ بهره پایین برای خرید خودرو موجبات رضایت ه

 فراهم آورد.

 آزمون فرضیات

در این تحقیق جهت آزمون فرضیات از آزمون های کای دو، تحلیل واریانس یكطرفه و کروسكال والیس استفاده شده 

 آمده است. 1است که نتایج در جدول 

 

 

 درصد تعداد افراد در هر بخش بخش های بازار

 /10 56 1بخش 

 /13 66 2بخش 

 /36 11 3بخش 

 /39 33 1بخش 

 344 294 جمع
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 نتایج آزمون فرضیات -3جدول 

آماره  نوع آزمون متغیر

 آزمون

درجه 

 آزادی 

طح س

 معناداری

 نتیجه آزمون

 رد 366/4 3 524/3 کای دو جنسیت

 تایید 440/4 3 111/0 کای دو وضعیت تاهل

 رد 215/4 0 059/4 تحلیل واریانس یكطرفه  سن

تعداد اعضای 

 خانواده

 تایید 440/4 0 036/31 کای دو

 تایید 444/4 0 454/3 کای دو شغل

 تایید 444/4 1 164/29 کای دو تحصیلات

 تایید 444/4 9 644/64 کای دو درآمد

 تایید 444/4 0 044/29 کای دو میزان مصرف

 تایید 443/4 0 526/0 تحلیل واریانس یكطرفه میزان وفاداری

 میزانکه در تحقیق حاضر جهت اولویت بندی منافع مورد نظر مصرف کنندگان از آزمون فریدمن استفاده شده است.

کمترین اهمیت را در بین عوامل به خود اختصاص داده اند. بنابراین  خودرورنگ  بیشترین اهمیت و سوخت مصرف

جستجو می کنند محصولات مناسبی  خودروباید بر اساس مزایایی که مشتریان از خرید  خودروشرکت های تولید کننده 

 را برای بخش های مختلف بازار تولید کنند. 

 رف کنندگاناولویت بندی منافع مورد نظر مص - 1جدول 

 عوامل رتبه عوامل  رتبه

 سوخت مصرف میزان 3 هوا کیسه داشتن 2

 خودرو استهلاک هزینه ABS 1ترمز داشتن 0

 خودرو بودن جدید 9 دوام خودرو 6

 خودرو از استفاده راحتی 2 بالا درسرعت خودرو تعادل میزان 0

 هیدرولیک فرمان داشتن 5 یدکی قطعات قیمت 34

 برقی آیینه داشتن 33 یدکی قطعات به دسترسی 32

 مطبوع تهویه سیستم 31 وتكنسینها تعمیرکاران به دسترسی 30

 اتوماتیک دنده داشتن 39 خودرو گارانتی 36

 (تعمیرگاهها) تعدادمراکزخدماتی 32 خریدخودرو برای پرداخت پیش مبلغ 30

 خودرو بازاری قیمت 35 (تعمیرگاهها) تعدادمراکزخدماتی 24

 شده لحاظ گذاری سودسرمایه رخن 22

 خریدخودرو پیش برای

 خودرو تحویل زمان 23
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 عوامل رتبه عوامل  رتبه

 خودرو کارخانه قیمت 21 زیست محیط آلایندگی میزان 20

 خرید برای اعطایی تسهیلات سود نرخ 29 خودرو سرنشینان ظرفیت 26

 خودرو

 خودرو رنگ 22  

 مقایسه نتایج تحقیق با تحقیقات مشابه

بخش بندی بازار مشتریان بالقوه میوه های ارگانیک با رویكرد داده کاوی )  "تحقیق تحت عنوان  یک 3043در سال -3

 این در دانشگاه امام صادق )ع( توسط محمد ماستری فراهانی و دیگران انجام شد. نتایج "مطالعه موردی شهر تهران(

ک شده را در بخش بندی مشتریان اهمیت متغیرهای آگاهی مصرف کنندگان، کیفیت درک شده و قیمت در پژوهش

 میوه های ارگانیک نشان می دهد. 

بخش بندی بازار آجیل و خشكبار بر اساس ارزش های مورد انتظار مشتریان  "یک تحقیق تحت عنوان  3044در سال -2

ع( انجام شد. در توسط خانم مینا نظام پور و دیگران در دانشگاه بین المللی امام رضا ) DBSCANبا استفاده از الگوریتم 

این تحقیق سه بخش از مشتریان با ویژگی های جمعیت شناختی و ارزش های مورد انتظار مختلف شناسایی شد. این 

 بخش ها با عناوین مشتریان لوکس، مشتریان حساس و مشتریان عادی نامگذاری شدند.

ژگی های جمعیت شناختی و رفتاری بر اساس وی 246بخش بندی بازار پژو  "یک تحقیق تحت عنوان  09در سال  -1

 که شد مشخص پژوهش این نتایج به توجه در دانشگاه الزهرا توسط خانم سارا کشوری انجام شد. با "مصرف کنندگان

 استفاده، شرایط جنسیت، تحصیلات، میزان سن، درآمد، متغیرهای تاثیر تحت 246 پژو خودرو بازار بندی بخش

 .باشد نمی تاهل وضعیت متغیر تاثیر تحت اما باشد می شغل و انوادهخ اندازه خرید، میزان وفاداری،

تعیین و شناسایی معیارهای بخش بندی بازار محصولات شوینده و پاک  "یک تحقیق تحت عنوان 02در سال  -0

 های آزمون از حاصل در دانشگاه تربیت مدرس توسط آقای نبی قلی زاده انجام شد. نتایج "کننده)شامپو گلرنگ(

 مصرف تاهل وضعیت و شغل سن، تحصیلات، درآمد، جنسیت، عوامل بین داری معنی رابطه وجود بیانگر ماریآ

 مطالعه این در. باشد می است، شده ارائه بازار های بخش قالب در که شامپو کنندگان مصرف نظر مورد منافع با کنندگان

 شامپوی خرید و انتخاب در مصرف میزان و نوادهخا اعضای تعداد کنندگان، مصرف سكونت منطقه تاثیر های فرضیه

 .نشد تایید مصرفی،

طراحی و تبیین بخش بندی بازار بر اساس رویكرد منافع پژوهی مصرف کننده)  "یک تحقیق تحت عنوان 09در سال  -9

 یجتوسط خانم شیرین صفری در دانشگاه شهید بهشتی انجام شد نتا ")مورد کاوی روغن مایع شرکت صنعتی بهشهر

 و شغل سن، تحصیلات، درآمد، جنسیت، عوامل بین داری معنی رابطه وجود بیانگر آماری های آزمون از حاصل

 شده ارائه بازار های بخش قالب در که مایع روغن کنندگان مصرف نظر مورد منافع با کنندگان مصرف تاهل وضعیت

 مصرف میزان و خانواده اعضای تعداد کنندگان، رفمص سكونت منطقه تاثیر های فرضیه مطالعه این در. باشد می است،

 .نشد تایید مصرفی، مایع خریدروغن و انتخاب در
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 پیشنهادها 

در این بخش در پی آن هستیم تا با استفاده از نتایجی که از بررسی سوالات و فرضیات تحقیق و تجزیه و تحلیل داده های 

قاط ضعف بخش بندی بازار هت بهبود نقاط قوت و یا اصلاح نمربوط به آنها بدست آوردیم ، راهكارهایی را در ج

 پیشنهاد دهیم. خودرو

تاثیر می گذارد، زیرا توزیع درآمدی  خودرودرآمد عامل دیگری است که در انتخاب و خرید  ششممطابق فرضیه  -1

نسبت به که بیشترین حساسیت را  چهارمصرف کنندگان در بخش های مختلف یكسان نیست، به خصوص در بخش 

دارند. بنابراین  زیر دو میلیون توماندرصد از مصرف کنندگان درآمد های  24دارند، حدود  شرایط فروش خودرو عامل

و  خودروهایی با مصرف سوخت پایینبرای اینكه بتوانیم رضایت بخش های حساس به قیمت را جلب کنیم، بهتر است 

 قیمت مناسب به این بخش ها عرضه کرد.

بیشترین واریانس ها را به خود اختصاص داده اند و از مهمترین  به اینكه عامل های کیفیت  و ایمنی خودرو ا توجهب -2

هایشان را بر اساس این عامل ها انتخاب می کنند. خودرومی باشند، که اکثر افراد معمولا  خودروفاکتورهای خرید 

هایی را  خودرودامنه وسیعی از بازار را پوشش دهند باید بتوانند  خودروبنابراین برای اینكه شرکت های تولید کننده 

 خودرو،طراحی ازخودرو،دوام استفاده خودرو،راحتی بودن جدید) کیفی ویژگیهای برداشتن علاوهتولید کنند که 

 خوبی تعادل وهمچنینABSهوا،ترمز کیسه دارای...(  و مطبوع تهویه خودرو،سیستم خودرو،رنگ زیبایی و ظاهری

 .باشد بالا یدرسرعتها

رید من مشخص شد که میزان مصرف با توجه به رتبه بندی مزایای مورد نظر مصرف کنندگان با استفاده از آزمون ف -1

دارای کمترین اهمیت برای مصرف کنندگان می باشد. بنابراین شرکت  خودرودارای بیشترین اهمیت و رنگ  سوخت

یت این مزایا برای مصرف کنندگان محصولات خود را تولید و به بازار باید بر اساس درجه اهم خودروهای تولید کننده 

 عرضه کنند.

فعالیت می کنند باید به تفاوت های فرهنگی بین مصرف کنندگان داخلی  خودروشرکت هایی که در زمینه صادرات  -0

 رد های کشور مقصدف کنندگان و همچنین به استانداو کشورهای خارجی ، طبقات درآمدی و مزایای مورد نظر مصر

 توجه زیادی داشته باشند.

میزان وفاداری مصرف کنندگان در بخش های مختلف یكسان نیست بنابراین، شرکت ها باید  هفتم با توجه به فرضیه -9

بخش هایی را که نسبت به محصولات تولیدی وفاداری بیشتری دارند را شناسایی کرده و تسهیلات خاصی را برای آنها 
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